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INFORME DE AUDITOR INDEPENDIENTE

A la Procura de MISIONES SALESIANAS por encargo de D. Luis Manuel Moral Lamela
director de la Procura de MISIONES SALESIANAS.

1. Opinidn

Hemos auditado las cuentas anuales de MISIONES SALESIANAS, que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, y la memoria
correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion las cuentas anuales adjuntas, expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera de MISIONES
SALESIANAS, al 31 de diciembre de 2023, asi como de los resultados de sus
operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacioén financiera aplicado por la entidad
(que se identifica en la nota 2 de la memoria), y en particular, con los principios vy
criterios contables contenidos en el mismo.

2. Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con las Normas
Internacionales de Auditoria. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en
relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con el Codigo de Etica para
Profesionales de la Contabilidad del International Ethics Standards Board for
Accountants (Cédigo de Etica del IESBA), y hemos cumplido las demas
responsabilidades de ética de conformidad con el Cédigo de Etica del IESBA.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

3. Aspectos mas relevantes de la auditoria.
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Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segiin nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas
significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos
riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en
su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstos, y no expresamos una
opinién por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos mas significativos considerados en |a
auditoria que se deban comunicar en nuestro informe.

4. Otras cuestiones

Tal y como se indica en la nota 2 de las notas explicativas (memoria), de acuerdo con la
normativa que rige la actuacion de MISIONES SALESIANAS, 1a misma no est3 sujetaa
obligaciones contables normalizadas no resultando de obligacion la formulacion de
cuentas anuales de acuerdo con un marco de informacién financiera expresamente
establecido. Por este motivo, las cuentas anuales adjuntas han sido preparadas de
acuerdo con el marco de informacién financiera que MISIONES SALESIANAS ha
considerado que mejor permite alcanzar el propodsito de mostrar la imagen fiel. En
consecuencia, las cuentas anuales adjuntas han sido auditadas aplicando las Normas
Internacionales de Auditoria, no teniendo, nuestro trabajo, la naturaleza auditoria de
cuentas anuales regulada por la Ley de Auditoria de Cuentas, ni estando sujeto a la
misma.

5. Responsabilidad de los administradores, “Junta de Gobierno”, en
relacion con los estados financieros.

La Junta de Gobierno es la responsable de la preparacion y presentacion de las cuentas
anuales de forma que expresen la imagen fiel de conformidad con las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007, al ser este el marco normativo de informacion financiera que la Entidad ha
considerado que permite alcanzar mejor dicho propésito, y del control interno que la
Junta de Gobierno considere necesario para permitir la preparacién de las cuentas
anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, la Junta de Gobierno es responsable de |a
valoracién de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa enfuncionamiento,
revelando, segln corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si la Junta de Gobierno tiene intencion de liquidar la entidad o cesar sus
operaciones, o bien no existe otra alternativa realista
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6. Responsabilidad del auditor.

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros
en su conjunto estan libres de incorrecciéon material, debida a fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con las NIA-ES siempre detecte una incorreccién material
cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente
que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en los
estados financieros.

Como parte de una auditoria de conformidad con las NIA-ES, aplicamos nuestro juicio
profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

+ |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en los estados
financieros, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de
no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso
de una incorreccién material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o
la elusion del control interno.

4 Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de
disenar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno de la entidad.

+ Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada.

4 Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién del principio contable de empresa en
funcionamiento vy, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad
para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en los estados financieros
o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada.
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Nuestra conclusion se basa en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de
nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.

+ Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de los estados
financieros incluida la informacion revelada, y si los estados financieros representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen
fiel.

Nos comunicamos con el 6rgano de gobierno de la entidad en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria. Entre los riesgos
significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de |a entidad,
determinamos los que han sido de lamayor significatividad en la auditoria de |as cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas
significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestién.

Madrid, 12 de junio de 2024
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BALANCE DE SITUACION - ACTIVO

Nif: R2800680G
Empresa: MISIONES SALESIANAS

Ejercicio: 2023

Descripcion 2023 2022 Notas
A} ACTIVQO NQ CQRRIENTE 5.156.626,50 4.727.203,93
I. Inmovilizado Intangible 1.207,89 5.947,08
5. Aplicaciones informaticas 169.304 98 186.090,19 a7
& Investigacion -168.096 89 -180.143 11 347
Il. Inmovilizado Material 4.168.335,98 4.155.506,89
1. Terrenos y construcciones 4036424 00 4.040.139.32 45
2. Instalaciones tecnicas y otro inm.matenal 131.911.98 115.367 57 45
Il Inversiones inmohiliarias 750.967,66 564.850,02
1. Terrenos 606.223,16 393.018,00 48
2. Construcciones 144.744 50 171.832 02 45
V. Inversiones financieras a L/IP 236.114,87 900
1. Instrumentos de Patnimonio 235.214 87 900 4923
5. Otros actives financieros S00.00 900 4922
B) ACTIVO CORRIENTE 16.449.691,69 13.690.264,81
I. Activos no corrientes manten. para la vta. 3.204.210,43 1.215.049,27 345374
1. Existencias 43.658,53 17.793,27 410
2. Materias prmas y otros aprovisionamenios 43.658.53 17.793.27 410
6. Anticipos a proveedores .00 0 410
lll. Deudores ciales. y otras ctas. a cobrar 2.287.392,01 936.654,85
1 Clizntes ventas y prestaciongs sernvicios 507 38 BB9.55 44
b) Clentes ventas y prestacién servicios C/P 507 36 689 55 48
3 Deudores varios 1.743.438,58 552.517 54 a9
8. Otros créditos con las Admin. Publicas 543 446 07 38344776 491218
V. Inversiones financieras a C/P 4,083.752,21 2.508.480,76
1. Instrumentos de patrimonio 573.359.40 668.852 29 4917
3. Valores representativos de deuda 2.000 358.06 1.82960372 48
5 Diros activos financieros 1.510.024 75 10.024.75 48
VI. Periodificaciones a C/IP 262.010,69 88.369.19 413
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equiv. 6.568.667,82 8.923.917,47
B.568.667 82 8.923.917 47 44

1 Tesoreria

TOTAL ACTIVO (A+B)

21.606.318,19

18.417.468,80




BALANCE DE SITUACION - PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nif: R2800680G
Empresa: MISIONES SALESIANAS

Ejercicio: 2023

l Descripcion

2023 2022 Notas |
A) PATRIMONIO NETO 12.947.014,23 10.851.245,36
A-1) Fondos propios 7.477.642,25 7.067.078,08 349
1. Capital 1.283.773,01 1.283.773,01 38
1. Capital escriturado 1.283.773.01 1.283.773,01 39
V. Resultados de ejercicios anteriores 5.784.991.25 4.967.600,86 39
1. Remanente 5.784.991,25 4.967.600,86 39
VII. Resultado del ejercicio 408.877,99 815.704,21 3.9
Cuenta Pérdidas y Ganancias (129) 408.877 99 815.704,21
A-2) Ajustes por cambio de valor -774.562,57 -899.284,28
I. Activos financieros dispon para venta -774.562 57 -889.284 .28 49
A-3) Subvenc., donaciones y legados recibidos 6.243.934,55 4.683.451,56 4,18
1. Subvenc., donaciones y legados recibidos 6.243,934 .55 4.683.451.56
B) PASIVO NO CORRIENTE 1.652.609,91 1.492.818,13
I. Provisiones a L/IP
4, Otras provisiones 414
Il. Deudas a L/P 1.651.769,91 1491858,13 49
5. Ofros pasivos financieros 1.651.768 91 1491858,13 48
V. Pericdificaciones a LIP 840,00 960,00 41323
C) PASIVO CORRIENTE 7.006.694,05 6.073.405,31
Ill. Deudas a C/IP 158.449,45 58.675,93 489
2. Deudas con entidades de crédito 5.438.20 4.142 10 49
5. Otros pasivos financieros 153.011.25 54.533.83 48
IV. Deudas empresas grupo y asociadas a C/P 261.489,39 277,932,64 4923
V. Acreedores ciales. y otras ctas. a pagar 6.538.762,21 5.698.780,74
1. Proveedores 11.425.00 3.379.75 49
b} Praveedores a C/P 1142500 3.379,75 4,
2. Proveedores empresas del grupo y asociadas 22.867.93 21.82293 4923
3. Acreedores varios 6.380.833 96 5.556.656.82 4.9
4. Personal (remuneraciones pdtes.de pago) -1.70 210,41 49
6. Ctras deudas con las Admin.Publicas 123.537 02 116.710.83 4912
VL. Periodificaciones a C/P 47.993,00 38.016,00 41323

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO ( A+B+C)

21.606.318,19

18.417.468,80



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Nif: R2800680G
Empresa: MISIONES SALESIANAS

Ejercicio: 2023

Descripcion

2023

2022

1. Ingresos de la actividad propia
3) Cuntas de asocacos y atlados
b} Aponiacicnes de usuanos
c) Ingresos promociones patrocinadores y col
d) Subv. danaciones y [egados imputads exce
2. Ventas y otros ingresos ord. actividad mer
3. Gastos por ayudas y otros
al Ayudas maonetanas
b) Ayudas no monetarias
6. Aprovisionamientos
7. Otros ingresos de la actividad
a} Ingresos accesoros y de geshion comenta
8. Gastos de personal
9. Otros gastos de la actividad
10. Amortizacion del inmovilizado
11. Subv, donaciones y legados capital excede
ay Aflecios a la actividad propia
13. Deterioro y rdo. enajenaciones inmoviliza
15. Otros resultados
A1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1..15)
16. Ingresos financieros
19. Diferencias de cambio
20. Deterioro y rdo enajenacion instr. finan.

A.2) EXCEDENTE OPERACIONES FINAN. (16.. 20}
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A1 + A.2)

A.4) en el excedente del ejercicio (A.3 + 21)

2. Donaciones y legados recibidos

5. Activos no corrientes y pasivos mant. vta,
B.1) reconocidos directamente en el PN (1..6)
D) imputados directamente al PN (B.1 + C.1}
H} Otras variaciones

2. Qtras vanacionas

NETO EN EL EJERCICIO (A 4+D+E+F+G+H)

14.862.092,48

-12.594.518,08

=12 594 518 08

-141.528.79
28.728.34

28 728 34
-1.955.070,66
-1.521.292,36
-210.678.26
0,00

a0
50.271,29
1.4586.425 14
98.277,87
70.561,35
-16.565 48
256.604.25
310.600,12
408.877.99
408.877,99
1.587.298 64
174.830,32
1.772.128,96
1.772.128.96
-B5 238,08
-B5 238 04
2.095.768.87

15.167.904,18

11 166 486 84
4.001.417 54
B7282,26
-11.132.020 .44
-11 132020 44

-174.304,35
13.400,36
13.4C0 38

-1.817.439,04
-1.064.019,83
-198.367 40
6.105,59
6.105.58
262.841,72
-411.314,97
740.068.,08
42.106,65
5.269.70
28.255.78
75.636,13

815.704,21

815.704,21

B99.255,91

-135.256.20

762.999,71

762.999 71
19,908 45
19.906 45

1.598.610.37

Notas [
4. 1323
41323
4133




MEMORIA

EJERCICIO 2023
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1. ACTIVIDAD

MISIONES SALESIANAS es una entidad sin animo de lucro que trabaja para la promocion,
proteccién y educacién de los nifios, ninas y jévenes mas vulnerables. Estamos presentes en
mas de 130 paises y nuestra prioridad es ofrecer una educacion de calidad para el desarrollo
integral de los menores.

Con la denominacion de “Misiones Salesianas”, se conoce la actividad que desarrolla la Procura de
Misiones Salesianas, cuyo domicilio estd en fa calle Ferraz n€ 81 de Madrid, estando inscrita en ef
Registro de Entidades Religiosas del Ministerio de Justicia con el nimero: 011089,

Misiones Salesianas buscard la consecucion de sus fines, siguiendo los principios de transparencia
en la financiacién y control del uso de fondos segun los articulos 9 y 10 de sus estatutos; a través de
las siguientes actividades, que se enumeran a titulo meramente enunciativo y no limitativo:

e Estudiando cuidadosamente la viabilidad técnica, socioldgica, economico-financiera vy
medioambiental de los proyectos en los que pueda participar.

e Participando en régimen de cofinanciacion con Organismos competentes de la
Administracion espafiola, de la Unién Europea y otras entidades, tanto publicas como
privadas, espafiolas y extranjeras, en la realizacidn de proyectos y programas de la entidad.

e Captando fondos privados de personas fisicas, empresas, fundaciones, etc. y obteniendo
subvenciones de entes publicos.

e Brindando asistencia técnica a los diversos programas y proyectos a través de personal
especializado.

e Realizando actividades formativas en el &mbito de Ia educacion en general, de los derechos
humanos, de la cooperacion al Desarrollo, el voluntariado, la Sensibilizacion y la Educacién
para el Desarrollo, tanto en relacion con profesorado, beneficiarios de las actividades,
voluntarios y posibles formadores.

e Realizando actividades de formacion de educadores y profesores en el ambito del conjunto
de! Estado dirigida a la educacion para la ciudadania global y coaperacidn,

e Evaluando los resultados de los programas y proyectos, ya ejecutados o en vias de ejecucién,
de conformidad con criterios objetivos previamente establecidos.

e Actuando en red con las Procuras Misioneras Salesianas y otras ONG salesianas en el mundo.

e Organizando conferencias, seminarios y muestras; preparando publicaciones y filmaciones
acordes can estos fines.

e Sosteniendo la animacién misionera salesiana elaborando lineas de accion comun.

e Promovienda las vocaciones misioneras y la formacion de los salesianos de don Bosco y de
los grupos de la familia salesiana, que provienen de paises en via de desarrollo o que se
preparan para el voluntariado o la “missio ad gentes”.

e Formando convenientemente y canalizando el espiritu solidario de las personas voluntarias
que asumen el compromiso de colaborar temporalmente, de forma altruista y sin
contraprestacion econdmica, en alguno de los proyectos de la entidad.

e Disefiando y promoviendo campafas de opinién a favor de la cooperacién al desarrollo,
organizanda cologuios y difundiendo estudios cientificas y de divulgacion sobre la
problematica del desarrollo econémico y social.

e QOrganizando programas de sensibilizacion y difusion que promuevan la solidaridad con la
poblacion en situacién vulnerable de los paises empobrecidos. "
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® Colaborando con los Centros Educativos para integrar la Educacién para el Desarrollo vy la
animacion misionera.

e Promoviendo el voluntariado.

¢ Promoviendo el Museo Misionero.

® Realizando publicaciones tanto en formato tradicional como en formato digital a través de
las cuales dé a conocer sus actividades, objetivos, etc.

e Participando en alianzas con otras organizaciones y formando parte de Consejos de
Cooperacion y Redes de ONGD locales, autonomicas, estatales e internacionales para
participar en acciones conjuntas y campanas relevantes de incidencia politica y social.

¢ Realizando cualquier otra actividad que pueda contribuir a la consecucion de los objetivos
institucionales.

La enunciacion de las citadas actividades no entrafia obligacion de atender a todas y cada una de
ellas, ni les otorga orden de prelacion alguno.

2. BASE DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Imagen fiel:

Las cuentas anuales compuestas por el balance de situacion, la cuenta de pérdidas y ganancias, la
memoria y el estado de cambios en el patrimonio neto, se han preparado a partir de los registros
contable disponibles, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable, (Plan
General Contable y Normas Especificas contenidas en el Acuerdo para Asuntos Econdmicos entre el
Estado Espafiol y la Santa Sede) con el unico objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio de la
situacion financiera y de los resultados de la Entidad. Misiones Salesianas no tiene un marco normativo
especifico de formulacion de cuentas anuales de informacién financiera expresamente establecido.

2) Principios contables no obligatorios aplicados:

Para la consecucion de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicacion de ningun
principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia
contable ha sido suficiente para abordar la problematica contable de la Entidad.

3) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre:

No se ha realizado ningdn cambio en estimaciones contables que haya sido significativo. No obstante, en las
cuentas anuales se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por Y2 Direccidn de la Entidad para
cuantificar algunos de los activos, pasivos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente,
estas estimaciones se refieren a:

e Valoracion de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de éstos.

e Llavida util de los activos materiales e intangibles.

e Las hipotesis empleadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
e Lla probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.
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Las estimaciones, sobre los hechos analizados, fueron realizadas en funcién de la mejor
informacidn disponible a la fecha de formulacion de las cuentas anuales. No obstante, es posible
que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en préximos ejercicios, lo que se harfa de
forma prospectiva y reconociendo los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de pérdidas y
ganancias futuras que correspondan.

4) Comparacion de la informacion:

A efectos comparativos con cada una de las partidas del balance y de la cuenta de pérdidas
y ganancias, ademas de las cifras del ejercicio de 2023 se recogen las cifras del ejercicio anterior.

5) Elementos recogidos en varias partidas:

Los elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance se indican en
otros puntos de la memaoria con sus correspondientes importes.

6) Cambios de criterios contables:

En la preparacion de las cuentas anuales del ejercicio 2023 no se ha producido ningun
cambio en los criterios contables que se habian utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio
anterior y que hayan tenido efectos significativos en las mismas.

7) Correccion de errores

No han existido errores relevantes de ejercicios anteriores que hubiesen tenido que ser
corregidos en este ejercicio.

8) Importancia relativa:

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de
los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el marco conceptual del Plan
General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, se ha tenido en cuenta la importancia
relativa en relacién con las cuentas anuales del ejercicio 2023.
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3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

Ejercicio Ejercicio

Base de Reparto

2023 2022
Saldo de la cuenta de resultados 408.877,99 815.704,21
Remanente
Reservas voluntarias
Otras reservas de libre disposicion
TOTAL 408.877,99 815.704,21
Aplicacion Ejercicio Ejercicio

2023 2022

A reserva legal

A reserva por pérdidas y ganancias actuariales y otros
ajustes

A reservas especiales
A remanente 408.877,99 815.704,21

A compensacion de pérdidas de ejercicios anteriores

TOTAL 408.877,99 215.704 21

El ejercicio se ha cerrado con un excedente positivo de 408.877,99 euros, se propone su
aplicacion a remanente.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Los criterios contables, de registro y valoracion aplicados en relacion con las diferentes partidas
gue contienen el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de cambios en el patrimonio
neto son los siguientes:

1) Inmovilizado intangible:

Compuesto por las aplicaciones informaticas. Recogiéndose por el precio de adquisicion, segln
las actuales normas especificas de valoracion y registre de los inmovilizados intangibles. La
depreciacion anual {amartizacion) se estima de una forma lineal considerando anualmente esta en

un 25% del coste de adquisicion.

Amortizaciones aplicadas:

TIPO DE INMOVILIZADO % Vida utilien
anos
Aplicaciones informaticas 25 4
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2) Inmovilizado material:

Los elementos que componen esta partida estdn registrados por el precio de adquisicion,
segun las actuales normas de valoracion. A partir del reconocimiento inicial, los inmovilizados
materiales son objeto de amortizacion, y en su caso, de correcciones de valor.

Los criterios de amortizacion seguidos, para los distintos bienes que integran esta partida
corresponden a los indicados en las tablas de amortizacién del Ley 27/2014, de 27 de noviembre,
del Impuesto sobre Sociedades

La depreciacion practicada a los diferentes bienes que componen el inmovilizado material ha
sido la siguiente:

Amortizaciones aplicadas:
TIPO DE INMOVILIZADO % \idatlen
anos

Edificios 2 50
Instalaciones fijas 12 - 833
Maquinaria [ R - s 6,66
Otras instalaciones _ : 12 8,33
Moabiliario 10 10
_Equipos informaticos R I ..
Vehiculos 16 6,25
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales) 15 6,66

3) Inversiones inmaobiliarias:

Se han calificado asi los inmuebles no destinados a la actividad principal de Misiones
Salesianas, de los que se estd obteniendo una rentabilidad paralela.

Se distingue entre el valor de los terrenos y el de la construccion, aplicandola a esta ultima
una depreciacidn anual equivalente al 3% de su valor o precio de adquisicion.

4) Permutas:
No aplicable
5) Instrumentos financieros:

a} Activos Financieros

En lineas generales se considera un activo financiero a cualguier activo que sea: dinero en
efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, o supanga un derecho contractual a recibir
efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en
condiciones potencialmente favorables. '
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Los activos financieros se dan de baja cuando, atendiendo a la realidad economica de una
operacion, se produce una transferencia significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo

Los activos financieros registrados en el balance de situacion estan clasificados en las siguientes
categorias:

“Préstamos y partidas a cobrar” - En esta categoria se han incluido los activos que se han originado
en la venta de bienes y prestacion de servicios por operaciones de trafico de la Entidad. También se
incluyen aguellos activos financieros que no se originan en las operaciones de trafico habitual, y
que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantia
determinada o determinable, y no cotizan en mercados secundarios.

Estos activos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable que no es
otro que el precio de la transaccion. Posteriormente, estos activos financieros se han valorado por
su coste amortizado, imputando a la cuenta de resultados los intereses devengados, aplicando el
meétoda de interés efective. No obstante, como todos los débitos tienen vencimiento inferior al afio,
se registran por su valor nominal en la medida que no difieren significativamente de su valor
razonable.

Se reconocen en el resultado del periodo las correcciones por deterioro de valor de los
activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo
recuperable.

En concreto en esta categoria se registran los deudores y Ia tesoreria.

" Activos financieros con cambios en pérdidas y ganancias”. - Se registran en esta categoria los
activos financieros no derivados, cuyos rendimientos son fijos o determinables, que se negocian en
un mercado activo y con vencimiento fijo y para los cuales la entidad tiene la intencién y la capacidad
de conservarlos hasta dicho vencimiento. Tras su reconocimiento inicial por su valor razanable, se
han valorado a coste amortizado.

Los instrumentos financieros recogidos en esta clasificacion son las imposiciones a plazo
(IPF). Laimputacion de los rendimientos a la cuenta de pérdidas y ganancias se realiza en proporcién
al periodo en el que se produce su devengo.

“Activos financieros con cambios en patrimonic neto”. - Se valoran inicialmente por su valor
razonable, incluyendo en su valoracion inicial los costes de transaccién directamente atribuibles.
Posteriormente estos activos financieros se valaran por su valor razonable, sin deducir los costes de
transaccion en los cuales se han de incurrir para su venta, llevando la diferencia entre el valar inicial
y el razonable a una cuenta de patrimonio neto.

Los instrumentos financieros recogidos en esta clasificacion corresponden a acciones vy
participaciones renta Fija a corto plazo y mixto.
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b) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad
econémica supongan para la Entidad una obligacion contractual, directa o indirecta, de entregar
efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en
condiciones potencialmente favorables.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando las obligaciones que fos generaron se
extinguen.
Se clasifican en las siguientes categorias:

“Débitos v partidas a pagar”. - En esta categoria se han incluido los pasivos financieros que se han
originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico, y aquellos que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la
contraprestacion recibida, que se correspande con el precio de la transaccion. Posteriormente, se
han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta
de resultados, aplicando el tipo de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un afio y sin tipo de interés
cantractual se valoran por su valor nominal.

Se distingue las deudas entre las que tienen vencimiento a largo plazo de las que tienen
vencimiento a corto plazo.

Las partidas que lo componen son los acreedores directos por la actividad principal
(beneficiarios, acreedores, y rentas vitalicias), asi como los correspondientes a la actividad principal
na directa que se necesita para poder llevar a cabo las aportaciones (acreedores, proveedores,
entidades publicas, etc...)
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6) Existencias

Compuesto por el material de oficina y repuestos e imprenta, cuyo valor es paco relevante
en el conjunto del activo de la entidad. Estan valoradas por el método de precio medio.

7) Transacciones en moneda extranjera

Todas las transacciones realizadas corresponden a partidas monetarias, registrandose |a
valoracion por cada transaccion segun el tino de cambio gue operaba en cada una de ellas.

Para el cierre del ejercicio se han valorado los importes en moneda extranjera aplicando el
tipo de cambiao existente en |a fecha de cierre de ejercicio (31 de diciembre de 2023).

8) Impuesto sobre beneficios

Misiones Salesianas es una entidad a la gue le es aplicable las normas contenidas en el
Acuerdo lglesia-Estado de 10 de octubre de 1981, para el calculo del Impuesto sobre Sociedades.
De acuerdo con dicha normativa |a opcion de Sujeto Pasivo para el Impuesto de Sociedades se hizo
a nivel de Provincia Religiosa o Inspectoria, en la que se aglutina ademas de la actividad de Misiones
Salesianas otras actividades y explotaciones economicas pertenecientes a dicha Inspectoria
provincial.

También le es de aplicacion la normativa fiscal contenida en los articulos 5 al 15 de la Ley
49/2002 de entidades sin fines lucrativos.

Al estar comprendidas todas sus actividades entre las exenciones enumeradas en ambas
normativas, la entidad no devenga ningin importe en concepto de Impuesto sobre Sociedades.

9) Ingresos y gastos

Estan contabilizados aplicando los principios del plan de contabilidad, atendiendo a las
actuales normas de valoracion en lo referente al precio de adquisicion, incluyendo el IVA como
mayor precio de los bienes y servicios para el caso de las actividades exentas de este impuesto.

Para el caso de las actividades no exentas diferencian el IVA del precio de adquisicion de los
bienes y servicios.

10) Provisiones y contingencias

No aplicable

11) Compromisos por pensiones

No existen compromisos por pensiones o jubilaciones adquiridas con el personal
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12) Subvenciones y donaciones:

Las donaciones recibidas han sido asignadas al ejercicio siguiendo el criterio de imputacion
temporal. Las donaciones y legados recibidos no imputables al resultado del ejercicio estan
registradas en cuentas del subgrupo 13 (patrimonio neto); aplicdndose en cada caso la norma de
registro y valoracion n2 18 del nuevo plan general de contabilidad de 2007,

13) Combinaciones de negocio:
No aplicable.

14) Negocios conjuntos:
No aplicable

15) Transacciones con partes vinculadas:

Las entidades o partes vinculadas son aguellas que tienen que ver con 1as casas, comunidades y
actividades promovidas por los propios salesianos (comunidad de Misiones Salesianas, Fundacidn
Jévenes y Desarrollo, Inspectoria de Ecuador...). Todas las transacciones realizadas con ellas se
realizan por el precio normal de la actividad o mercado. Los importes figuran por el valor nominal
en el apartado |V del Pasivo corriente del balance.

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS.

La composicion y evolucién de las partidas que componen el inmovilizado durante el
ejercicio de 2023 ha sido la siguiente: es la siguiente:

a) Inmovilizado Intangible:

2022
Coste de Adquisicion Saldo micial Altas Bajas Saldo Final
~ Aplicaciones informaticas _ 266.653,39 | 000 ~ 80.569,20 186.090,19
TOTAL 266.659,39 0,00 80.569,20 186.090,19
2023
Coste de Adquisicion Altas Bajas Saldo Final
Aplicaciones informaticas | | 16.785,21 169.304,98
TOTAL 0,00 16.785,21 | 169.304,98 |




| VALOR NETO CONTABLE

| 1.207,99

2022
Amortizacion Acumulada Safdo (niciaf Dotacién Bajas Saldo Final
A. A. Aplicaciones informaticas 174.168,96 5974,15 0,00 180.143,11
0,00
174.168,96 5.974,15 0,00 180.143,11
| VALOR NETO CONTABLE | 1192123 |
2023
Amortizacion Acumulada Dotacidn Bajas Saldo Final
| A A. Apli
; o PHERREIIES 4.735,09 16.785,21 168.096,99
informaticas
TOTAL 4.738,09 16.785,21 168.096,99

Los bienes de inmovilizado intangible se amortizan de forma sistematica, atendiendo a la
depreciacion que sufren durante |a vida util del bien. Aplicando los porcentajes minimos indicados
en las tablas de amortizacion de la Administracidon Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:

TIPO DE INMOVILIZADO % Yiga utien
anos
Aplicaciones informaticas 25 4

- No se han realizado cambios de estimacion que afecten a valores residuales, costes
estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion, vidas Gtiles y métodos de

amortizacion.

- No existen inmovilizados intangibles a los que se les haya asignado una vida util

indefinida.

- La entidad no posee ningln elemento del inmovilizado intangible situado fuera de

Espana.

- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos
financieros sobre bienes del inmovilizado intangible.

- Na hay correcciones valorativas por deterioro de cuantia significativa, reconocida o
revertida durante el ejercicio para el inmovilizado intangible. :
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- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que
afecten al inmovilizado intangible.

- Todos los elementos del inmovilizado intangible estdn afectos a actividad.

- No existen elementos del inmovilizado intangibles afectos de manera directa a garantias,
tales como hipotecas u otras de caracter registral.

= No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del
inmovilizado intangible que estén vigentes en la fecha de formalizacion de la presente
Memoria.

- No existe ninguna circunstancia de caracter sustantive que afecte al inmovilizado
intangible, tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones
andlogas

b) Inmovilizado material:

2022
Coste de Adquisicion Saldo inicial Altas Bajas Saldo Final
Terrenos y bienes n‘aturale_s 713.875,34 0,00 0,00 713.875,34
Edificios 5.455.611,18 493.488,94 000|  5.949.100,12
Instalaciones fijas 1151216,81|  100.184,37 1,023,77 1.250.377,41
Maquinaria 835.374,98 11.440,85 177.318,19 | 669.497,64
 Otras instalaciones 202.778,97 1.467,50 8.271,80 195.974,67
Mobiliario 194.149,89 1.082,95 | 5.817,40 189.415,44
Equipos informaticos 34282124 46.090,57 0,00 388.911,81
Vehiculos 26.693,37 17.897,60 | 0,00 44.590,97
S vl atoavips 26.289,74 1.935,94 629,00 27.596,68
audiovisuales)
TOTAL 8.948.811,52 673.588,72 193.060,16 9.429.340,08
2023
Coste de Adquisicion Altas Bajas Saldo Final
Terrenos y bienes naturales 713.875,34
Edificios 134.069,72 6.083.169,84
Instalaciones fijas 9.736,44 1.260.113,85
NMaquinarid - 1.618,16 12.085,63 £59.030,17
Otras instalaciones 328273 o 199.257,40
Mobiliario 5.557,15 194.972,59
Equipos informaticos 34.888,45 62 406,72 369.563,32
Elementos de transporte 20.620,32 23.970,65
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales) 24.419,17 17.538,01 34.477,24
TOTAL 179.416,21 112.650,68 9.538.431,00 |
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2022
Amortizacion Acumulada Saldo Inicial Dotacién Bajas Saldo Final
Amortizacion acumulada
; R 2.657.051,73 118 587,49 0,00 2.775.639,22
construcciones
Amortizacion acumulada inst. fijas 1.078.034,30 20.563,80 1.023,77 1.097.574,33
Amortizacion acumulada maguinaria 821.220,29 9.840,32 177.318,12 653.742,42
Amortizacidon acum, otras instalaciones 199.928,01 1.647,24 8.271,80 193.303,45
Amortizacion acumulada mobiliario 189.363,09 1.032,57 581740 184.578,26
i
el o 275.805,19 30.025,42 0,00 305.830,61
Informaticos
Amartizacion m. n
an Elementas 35183,96 3.835,30 0,00 39.019,26
transporte
Amortizacion acumulada otro inmv,
cumulae n 24.019,12 755,52 629,00 24.145,64
Mat.
TOTAL 5.280.605,69 186.287,66 183.060,16 5.273.833,19
| VALOR NETO CONTABLE | 366820583 | [ a1s5.506,89 |
2023
Amortizacion Acumulada Dotacion Bajas Saldo Final
Amortiza_cicn acumulada construcciones 120.715,70 2.896.354,92
Amortizacion acumulada inst. fijas 26.805,78 1.124.380,11
Amortizacion acumulada maquinaria 4.637,17 12.085,63 646,293,96
Amortizacion acum, otras instalaciones 1.417,12 194.720,57
Amortizacion acumulada mobiliario _ 1.502,45 186.080,71
Amortizacion acumulada eq.
: = 9 47.303,60 62.406,72 290.727,49
Informaticos
Amartizacion a j Elementos
: : G 3.835,30 20.620,32 22.234,24
transporte _ -
Amortizacion acumulada otro inmv. Mat. 2.695,39 17.538,01 5.303,02
j TOTAL 208.912,51 112.650,68 5.370.095,02
| VALOR NETO CONTABLE | | 416833598 |
Il
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2023
Valor Neto
fidics Contable
Terrenosy bienes naturales 713.875,34
 Edificios 3.186.814,92
Cinstalaciones fijas | 13573391
Maquinaria S 12.736,22
Otras instalaciones _ _ A.536,83
_Mobiliario .|  8BILES
Equipos informaticos |  78.83492
B S 373641
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales) 25.174,82
TOTAL 4.168.335,25
Bienes totalmente amortizados:
Coste de Coste de
Tipo de bienes adquisicion adquisicion
ejercicio anterior | ejercicio actual
Edificios . . ' R |
Instalaciones fijas _ 1.013.986,72 1.013.986,72
. Maguinariy _ 780.240,88|  780.240,88
~ Otras instafaciones ] - 22.343,28 22.343,29
Nl_obiliario 161.017,31 161.017,31
Equipos informaticos - 299.977,47 2998.977,47
Vehiculos 20.620,32 20.620,32
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales) 23.418,50 23.418,50
TOTAL 2.321.604,49 2.321.604,49

Los bienes de inmovilizado material se amortizan de forma sistematica, atendiendo a la
depreciacion que sufren durante la vida util del bien. Aplicando los porcentajes minimos indicados
en las tablas de amortizacion de la Administracion Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:
TIPO DE INMOVILIZADO % R
anos

Edificios R 2 50
Instalaciones fijas _ e D 8,33
Maquinaria . 15 | 666
Qtras instalaciones 12 8,33
Mobiliario : . 10 10
Equipos informaticos 25 4
Vehiculos — _ 16 625
Otro inmovilizado (Equipos audiovisuales) 15 | 6,66

/ ([




- No han sido contabilizados costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion como mayor

valor de los activos.

- No se han realizado cambios de estimacidn que afecten a valores, costes estimados de
desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, vidas Utiles y métodos de amortizacion.

- La entidad no posee ningun elemento del inmovilizado material fuera de Espafia.

- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe algunoc en concepto de gastos
financieros sobre bienes del inmovilizado material

- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantia significativa, reconocida o revertida
durante el ejercicio para el inmovilizado material.

- Todos los elementos del inmovilizado material estan afectos a la actividad.

- Dentro del active inmovilizado material existen bienes que a pesar de estar totalmente
amortizados se encuentren actualmente en uso.

- No existen compromisas firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado
material que estan vigentes en fecha de formalizacidon de la presente Memoria.

- No existe ninguna circunstancia de caracter sustantivo que afecte al inmovilizado material,
tales como: arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones analogas.

- No existen elementos del inmovilizado material sometidos a arrendamiento financiero u
otras operaciones de similar naturaleza.

- Nose hallevado a cabo ninguna enajenacian de inmovilizado.

¢) Inversiones Inmobiliarias:

En esta categoria se han clasificado los inmuebles destinados a otra actividad productiva
distinta de la principal.

2022

Coste de Adquisicion Saldo inicial Altas Bajas Saldo Final
nag‘:;ﬁ:’”es enrerienoty Riemes]  yioeeiag 0,00 27.553,60 389.999,90

Otros terrenos 3.018,10 0,00 0,00 3.018,10

Inversiones en construcciones 243.965,97 0,00 40.446,40 203.519,57
TOTAL 664.537,57 0,00 68.000,00 596.537,57
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2023
Coste de Adquisicion Altas Bajas Saldo Final
Inversiones terreno i S
e B sy bienesl . ;05,16 600.205,06
naturales : S T
Otros terrenos 3.000 ] 6.018,10
Inversiones en construcciones 30.305,08 173.214,49
TOTAL 213.205,16 30.305,08 779.437,65
2022
Amortizacion Acumulada Saldo Inicial Dotacion Bajas Saldo Final
____;_&._A.II_nye_rsipnesin_r_nob'!li_ari_as 26.522,75 6.10559 | 940,79 31.687,55
TOTAL 26.522,75 6.105,59 940,79 31.687,55

| VALOR NETO CONTABLE | 63801482 |

2023
Amortizacién Acumulada Dotacién Bajas Saldo Final
A A.Inversiones inmobiliarias 5.196,44 | 841400 | 28.469,99
TOTAL 5.196,44 8.414,00 28.4-69,99
| VALOR NETO CONTABLE | 750.967,66
2023
Valor Neto
Titulos
Cantable
Inversiones en terrenos y bienes naturales |~ 603.205,06
Otros terrenos ) ) 3.018,10
Inversiones en construcciones 144.744 50
TOTAL 750.967,66
Bienes totalmente amortizados:
Coste de Coste de
, . adquisicion adquisicion
Tipo de bienes c‘a o q e
ejercicia ejercicio
anterior actual
Inversiones en terrenos y bienes
r::atL_:rale_s
Otros terrenos -
Inversiones en construcciones ~
TOTAL 0,00 0,00




Los bienes de inmovilizado material correspondientes a las inversiones inmobiliarias se
amortizan de forma sistematica, atendiendo a la depreciacidon que sufren durante la vida util del
bien. Aplicando los porcentajes minimos indicados en las tablas de amortizacién de la
Administracion Tributaria, de la siguiente manera:

Amortizaciones aplicadas:
Vida util en
TIPO DE INMOVILIZADD % 2
afnos

Inversiones en terrenos y bienes 0 ]
naturales

Otros terrenos

Inversiones en construcciones 3 33

d) Activos no corrientes (terrenos y edificios) mantenidos para la venta.

Han sido calificados como mantenidos para la venta todos los inmuebles que fueron
recibidos como legado de terceros en los que no se realiza ninguna actividad y no se esta recibiendo
ninguna renta. Estan integrados dentro del Apartado B) Activo Corriente del Balance de Situacion.
Estan valorados por el menor de los importes que figuraban en libros contables o el del precio o
valor razonable del bien. En este caso figura el valor de libros.

2022
Coste de Adquisicion Saldo inicial Altas Bajas Saldo Final
Terrenos mantenidos para la venta 166.510,76 7.000,00 36.406,25 137.104,51
Edificios mantenidos para la venta 1.264.292,91 1575.323,87 1.761.672,02 1.077.944,76
Otros Activos 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.430.803,67 1.582.323,87 1.798.078,27 1.215.049,27
2023 f
Coste de Adguisicion Altas Bajas Saldo Final
Terreros mantenidos para la venta 843.622 38 981.026,89
Edificios mantenidos para la venta 1.722.860,56 579.221,78 2.221.683,54
Otros Activos 1.500.00 1‘500@_0_
TOTAL 2.568.382,94 579.221,78 3.204.210,43




6. ACTIVOS FINANCIEROS.

A

La composicion y clasificacion que componen las diferentes categorias de activos
financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 92 de registro y valoracion del Plan General de

Contabilidad, obedece al siguiente cuadro:

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Clases/ Categorias Instrumentos de (| Valores repr. || Créditas deriv.
& patrimonio de deuda Otros
2022 2023 2022 | 2023 2022 2023
Activos a valar razonable con cambios en pérdidas y |
ganancias | |
Activos financieros a coste amortizado !
|
Activos disponibles a coste 23521487 | o00,00 | 900,00
Activos a valor razonable con cambios en patrimonio |
neto
TOTAL 0,00 | 235.214,87 0,00 0,00 900,00 | 900,00

{NSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos de Vajares

Clases/ Categorias : : repr. de Créditos deriv. Otros
patrimonio
deuda
2022 2023 2022 | 2023 2022 2023
: " : ’ cididas
Actwos_ a valor razonable con cambios en pérdidas v 33.909.00 37.749,50 10.024.75 | 1.510.024,75
ganancias
T

Activos financieras a coste amortizaco 9.548.941 51 8.118.070,52
Activos disponibles a coste
Activos a valor razonable con cambios en patrimenio neto || 2.464.547,01 | 2.535.977.286
TOTAL 2.498.456,01 | 2.573.727,46| 0,00| 0,00] 9.958966,26 | 10.628.095,27




AF

En el ejercicio de 2023 los activos financieros se han valorado del siguiente medo:

Saldo Inicial Saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2023 2023
Accicnes Preferentes Union Fenosa 33.509,00 3.840,50 37.749,50
Acciones y participacionas FIM 2.464.547,01 71.430,95 2.535.977,96
Imposiciones a plazo IPF 10.024,75 1 500000,00 1.510.024,75 |
Prestamos v partidas a cobrar 994894151 -330.870,99 9.118.070,52
TOTAL 12.457.422,27 744.400,46 13.201.822,73
Saldo Inicial Saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2022 2022
Acciones Preferentes Union Fenosa 35.265,50 ! -1.356,50 33.908,00
Acciones y participaciones FIM 2.786.745,71 | -322.198,70 | 2.464 547,01
Imposiciones a plazo IPF 10.024,75 | 0,00 | 10.024,75
Préstamos y partidas a cobrar 7.650.978,33 | 2.297.963,18 | 9.948.941,51
TOTAL 10.483.014,29 1.974.407,98 12.457.422,27

Los activos financieros a largo plazo se corresponden el depdsito de una fianza por arrendamiento
de una vivienda. Dicha fianza se ha constituido por el valor de 900,00 euros.

Tambien se ha incorporado en el balance, el valor de la empresa Loypa 235.214,87 euros, la cual han
recibido como legado. Esta esta en proceso de disolucion, sin embargo, hasta que no se disuelva
legalmente les hemaos aconsejado manteneriz en esta cuenta.

Acciones Preferentes de Union Fenosa por importe de 37.749,50 euros, valorados segin valor de
cotizacion a 31 de diciembre de 2023; son considerados activos a valor razonable con cambios en la
cuenta de resultados (cartera de negociacion). La variacion en la cuenta de resultados por valoracion
ha sido de 3.840,50 euros.

Acciones y participaciones (FIM) por importe de 2.535.977,96 euros son considerados activas a con
cambios en patrimonio neto, seglin cotizacion a 31 de diciembre de 2023. La variacion neta
registrada en el patrimonio neto ha sido de 174.860,32 euros.

Imposiciones a plazo (IPF): figuran a precio de adguisicidn, gque coincide con el de rescate
10.024,75 euros. Se ha incorporado con vencimiento 23 de febrero de 2024 una imposicion del
banco Santander valorada en 1.500.000,00 euros.




¥

. Activos financieros a coste amortizado: 9.118.070,52 euros, compuesto por los deudores
(2.287.392,01), tesoreria (6.568.667,82 euros), y los gastos anticipados (262.010,69 euros). Aungue
los gastos anticipados no se pueden considerar como un activo financiero, consideramos oportuno
informar en esta nota de la memaria.

PRESTAMIOS Y PARTIDAS A| Saldo Inicial o Saldo Final
VVariaciones
COBRAR 2023 2023
Clientes por servicios 689,55 -182,19 507,36
* Deudores Varios 130.478,20| " 86.754,22 217.232,42
Legados pendientes de recibir | 422.039,34|  1104.166,82|  1.526.206,16
Administraciones Pablicas 383.447,76 | 159.998,31 | 543.446,07
personal 000 000 0,00
Gastos Anticipados 8836919  173.64150|  262.010,69
Efectivo en Caja 54.703,44 4.025,84 58.729,28
Efectivo en Cuenta Corriente 8.869.214,03|  -2359.27549|  6.509.938,54
TOTAL 9.948.941,51 830.870,99|  9.118.070,52
PRESTAMOS Y PARTIDAS Al Saldo Inicial [ - Saldo Final
\Variaciones
COBRAR 2022 2022
Clientes por servicios 1.832,89 -1.143,34 689,55
Deudores Varios -10.513,34 140.991,54 | 130.478,20
" Legados pendientes de recibir 669.917,30 -247.877,96 422.039,34
Administraciones Publicas 420.469,03 | 37.021,27 383.447,76
Pefsonal 0,00 0,00 0,00
Gastos Anticipados 4265058] 4571861 8836919
Efectivo en Caja 55.289,14 -585,70 54.703,44
Efectivo en Cuenta Corriente 6.471332,73|  2397.881,30|  8.869.214,03
TOTAL 7.650.978,33 2297.963,18|  9.948.94151

Segiin resolucion del ICAC, los créditos con las Administraciones Publicas no se consideran Activos

Financieros. En este caso hemos creido oportuno incluir dichos créditos dentro de esta nota de la
memaoria.

Reclasificaciones de activos financieros:

No ha habido reclasificaciones de activos financieros que pasen de valorarse al coste o coste
amortizado, en lugar de valorarse al valor razonable o viceversa. Por dicho motivo, no se expone
mas informacion al respecto.




Activos cedidos y aceptados en garantia:

No existen activos financieros cedidos o aceptados en garantia.

Riesqo de crédito:

La Entidad espera que todos los créditos de sus deudores sean recuperados, al menos, por
el valor con que figuran en libros al cierre del ejercicio. Asimismo, no existe una concentracion de
créditos en pocos deudores, ya que la principal fuente de ingresos (donaciones) esta muy
atomizada.

El resto de los créditos concedidos se espera su recuperacion o cobro dentro de los plazos
convenidos. Dado que la importancia relativa de los mismos no es significativa, el riesgo derivado
de posibles deterioros de estos no tendria efectos significativos sobre el patrimonio de la Entidad.

Para la determinacion del riesgo se toma en cuenta el plazo medio de cobro otorgado por la
Entidad y se compara con la deuda vencida y no cobrada que supera dicho periodo.

7. PASIVOS FINANCIEROS.

La composicion y clasificacién que componen las diferentes categorias de activos
financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 92 de registro y valoracion del Plan General de
Contabilidad, obedece al siguiente cuadro:

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO
Deudas con Obligaciones
Clases/ Categorias Entidades de otros valores Derivados y Otros
Crédito negaciables
022 | 2023 2022 | 2023 2022 | 2023
3 > : T T
Pasivos financieras a coste | 1.492.818,13 | 840100
amortizado o coste { | |
Pasivos & valor razonabie con ‘ | |
cambigs en PyG I |
Cartera de Negaciacion |
- Desigrrados
- Dtros
Derivados de cobertura | f
RN g i :
TOTAL 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 || 1.492.818,13 | 840,00
I 1 1

En el ejercicio 2023, Misiones Salesianas ha recibido 1.491.858,13 euros por la ejecucion
pravisianal de la sentencia contra el conocido como “céartel de los sobres”. A pesar de que la
Audiencia Provincial de Barcelona resolvio a favor de Misiones Salesianas, las partes demandadas
han interpuesto un recurso de casacion ante el Tribunal Supremos que esta aun pendiente de
resolucion, por lo que no se considerara en firme la sentencia dictada por la Audiencia Provincial
de Barcelona. Con fecha octubre de 2023 se produce la sentencia firme y se cancela dicha cuenta,
quedando un saldo pendiente de 840,00 euros por anticipos recibidos por véntas.




INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
Deudas con
> : Obligac. otros . TOTAL
Clases/ Categorias Entidades de & Derivados y Otros
oo valores negoc.
Crédito
2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023
Rasivgs finandiefos 3 REIe) Lupsan | sasE2g 6.065.263,21 | 7.001.255,85 | 6.069.405,31 | 7.006.694,05
amaortizadao
Pasivos a valor razonable con 6,60
cambios en PyG
TOTAL 4,142,10| 5.438,20 6.065.263,21 | 7.001.255,85 6.069.405,31 | 7.006.694,05
La composicién de pasivos financieros es la siguiente:
Saldo Inicial ) Saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2023 2023
Deudas por eniiglac_ic_:s de credito (7. Visa) 4.142,10 1.296,10 5 438, 20
Praveledores de inmovilizado c. plazo _0500. L 0,00 0, OO
Otras deudas por actividades y entidades vinculadas 332.466,47 -43.965,83 288.500,64
Proveedores y acreedores comerciales 105561,87 30.605,84 136.167,71
~ Administraciones Publicas 116.710,83 6.826,19 . 123.527,02
Personal 210,41 212,11 -1,70
Beneficiarios de Ayudas  5.472.297,63 806.761,55 6.279.059,18 |
Depositos 000 126.000,00. 126.000,00
Periodificaciones 38 016 0o 9.977,00 47.953,00
TOTAL 6.069.405,31 937.288,74 . 7.006.694,05
Saldo Inicial Saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2022 2022
Deudas por _entadades de n_:_r_gt_h_tc {T Vlsa} _ 502 10 i i 3.640,00 4.142,10
Proveedores de mmowhzauo c. plazo " 0, 00 0,00 0,00
Otras deudas por actividades y Entldades wnculadas | 324. 594,93 | 7.974,49 332.466,47
_Proveedores v acreedores comermales : 176.742, S? -71.180,70 105.561, 87
Administraciones Publlcas | 108.577, 23 : 8.133,60 116.710, 83
___PersonaJ _ o ) 135,56 74,85 210,41
_ Beneficiarios de Ayudas 4.887.445,76 | 584. 851 87 5.472.297,63
Perlodlfzcacrones 91.658,75 -53.642,75 38.016,00
TOTAL 5.589.553,95 | 479.851,36 6.069.405,31

Aungue lo los saldos con administraciones publicas por conceptos fiscales y las
periodificaciones no se ajustan a la definicién de pasivo financiero, se ha considerado oportuno

incluirlos en esta nota de la memoria.




Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:

I3

Todos los préstamos y deudas a favor de terceros se han ido cancelando conforme a sus
fechas de vencimiento, no habiéndose producido el impago de ninguno de ellos.

Contabilidad de coberturas:

La Entidad no tiene contratadas permutas financieras de intereses para la cobertura de los
préstamos contratados a interés variable ni en este ejercicio ni en el ejercicio anterior, ya que la
Entidad no tiene deudas contratadas a tipas de interés variable.

Riesgo de mercado:

La Entidad mantiene un bajo riesgo de cambio al realizar operaciones en otra moneda gue
distinta del euro. No obstante, estas operaciones son de importes muy bajos.

8. FONDOS PROPIOS

La entidad no tiene capital escriturado, por lo que la cifra de fondos propios esta formada
por los resultados obtenidos en la actividad a lo largo de toda su existencia. Cifra que esta
materializada en las siguientes partidas:

Cuenta Saldo inicial \‘ Aumentos Disminuciones Saldo final
Fondo Social 1233.773,0% 0,00 0,00 1.283.773,01
Resuleaaos Ejericios 4.967.600,86 858.707,51 41317,12| 5.784.991,25

Anteriores - l | |
Resultado del ejercicio 815.704,21 408.877,99 | 815.704,21 I 408.877,99

TOTAL 7.067.078,08 1.2214,582,20 857.021,33 7.477.642,25




9, SITUA

CION FISCAL

9.1. Impuesto de Sociedades

Tal y como se comentd en el punto 8 de la nota 4 de esta memoria en relacién con el
Impuesto de Sociedades a la entidad le son aplicables las normas contenidas en el Acuerdo Iglesia-
Estado de 10 de octubre de 1980, asi como la normativa fiscal contenida en la Ley 49/2002 (arts. 5
al 15). En base a estas normas la actividad desarrollada esta totalmente exenta del Impuesto de
Sociedades, por lo que en la actualidad no devenga ninglin importe por este concepto.

2023 2022
RESULTADO CONTABLE
408.877,99 | 815.704,21
Aumentos Disminuciones
2023 2022 2023 2022
Resultados
TR SIIEN N 16.460.106,37 | 14.934.329,12 | 16.868.984,36 | 15.750.033,33
PERMANENTES
Otras diferencias
Con origen en el
ajercicio
DIFERENCIAS -
TEMPORALEs | 07 origen en
ejarcicios
anteriores
Compensacian de bases
imponibles negativas de ejercicios
anteriores (-)
BASE IMPONIBLE (RESULTADO FISCAL) 0,00 0,00
RETENCIONES A CUENTA 0,00 0,00
LIQUIDACION A FAVOR DE LA ENTIDAD 0,00 0,00
9.2. Créditos y deudas con las Administraciones Publicas
Saldo al cierre del ejercicio
Saldos Saldos Saldos Saldos
Deudores Acreedores Deudores Acreedores
Concepto
Corto Plazo Corto Plazo Corto Plazo Corto Plazo
2023 2023 2022 2022
H.P. Deudora por Retenciones _ o _-18,_5? 0,00] 0,00
H.P. Deudora por otros conceptos 543.464,64 0,00 382.819,44 0,00
H.P. Acreedora por L.V.A. 0,00 8.378,88 628,32 11.367,98
H.P. Acreedora por IRPF 0,00 77.036,77 0,00 72.587,44|
~ Organismos Seg. Social acreedores _ 0,00 38.121,37 0,00 32.755,41
H.P. Acreedora Rtos. Capital Mobiliario 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 543.446,07 | 123.53?,021 383.447,76 116.710,83




9.3. Informacidn sobre los ejercicios pendientes de comprobacidn fiscal

MISIONES SALESIANAS tiene abiertos a inspeccion fiscal los periodos no prescritos de todos
los impuestas (IVA, IRPF, principalmente). Debido a Ias diferentes interpretaciones de la normativa
fiscal aplicable, podrian existir ciertas contingencias fiscales, cuya cuantificacion no es posible
determinar de forma objetiva. No obstante, y ante la eventualidad de una inspeccion, se estima que
la deuda tributaria que podria derivarse de estos hechos no seria significativa.

10. INGRESOS Y GASTOS.

a) Desarrollo de la actividad de la entidad:

INTERVENCION EN TERRENO- COOPERACION:

Nuestra metodologia de trabajo se basa en fortalecer y acompafiar la actividad misionera salesiana
de promocion, proteccion y educacian de la infancia y de 1a juventud para favorecer su desarrollo
integral en los paises empobrecidos, a través del acompafiamiento y fortalecimiento de las Oficinas
de Planificacion y Desarrollo (OPD), presentes en todo el mundo.

En el 2023, los acantecimientos internacionales que se dieron en el afio y la acentuada desigualdad
entre paises y dentro de los mismos, marcaron nuestro actuar tanto en desarrollo como en
emergencias y ayuda humanitaria.

Las cifras de la actividad del afio 2023:

384 proyectos

177 de cooperacion internacional

42 Accion Humanitaria

165 Fortalecimiento institucional
574.664 personas titulares de derechos
45% hombres 55% mujeres
11.884.127,10€ ejecutados

TOTALES SECTORES

(TOTALESSECTORES WNeProyectos  EEjecutado |
EDUCACION + FORMACION SALESIANA 130 3.521.002,27 €
PROTECCION DE LA 15 873.424,33 €
INFANCIA Y JUVENTUD
SALUD, AGUA Y SANEAMIENTO 14 367.740,61 €
FORMACION PROFESIONAL Y APOYO AL 22 653.987,16 €
EMPLEO

 SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL 10 192.050,00 €

' EMPODERAMIENTO DE LAS MUJERES 5 82.741,00€
OTROS 1 15.000,00 €
ACCION HUMANITARIA 40  1.329.274,35€
PASTORAL - 51  1.379978,70€

' FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 96  3.478.928,68 €
TOTAL: 384  11.894.127,10 € _ .
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AFRICA 185 35 6.004.728,26 €| 50,50%
AMERICA 119 18 2.59_5,196,95€ 21,80%
ASIA-OCEANIA 59 15 1.511.137,38€ 16,10%
EUROPA 21 5 1.383.064,51 € 11,60%

TOTAL 384 73 11.894.127,10 € 100%
COOPERACION PARA EL DESARROLLO

GASTOS TOTALES Presupuasto 2023 2022 % ejecutado ' % 23/22

Gastos ayudas 10.736.566,85 €] 12.292.162,35 €| 10.994.892,40 € 114,49% 11,80%

Gostos ayuda monetarias (650) 10.736.566,85€] 12.292.162,35 €] 10.994.892,40 € 114, 49% 11,80%

Aprovisionamientos 0,00 € 14,90 € 38,89 €

Compra de otros aprovisionamientos {602) 0.00€ 14,80 € 38.89¢€

Gastos personal 128.335,61 € 178.617,91 € 80.372,36 € 139,18% 122,24%

Sueldos y salarios (640) 82.443,15€ 133.698,97 £ 52.905.05 € 162,17% 112 54%

Seguridad y social a cargo de la entidad (64 44.392,46 € 44.438,94 € 17.377,31€ 100,10% 155,73%

Formacion y otros gastos sociales (649) 1.500,00€ 480,00 € 90,00 € 32,00%

Otros gastos actividad 63.458,00 € 15.138,07 € 9.536,06 € 23,86% 58,75%

Profesionales independientes (623) 47.928,00€ 4.007,27 € 2.173,93€ 8,36% 84,33%

Servicios y bancarios (626) 38,02 €] 197,45 € -80,74%

Publicidad, relaciones publicas (627) 54,93 €

Otros servicios (629) 15.530,00 € 11.037,85 € 7.164,68€ 71,07% 54,06%

Total 10.928.360,46 €] 12.485.933,23 €] 11,084.839,71 € 114,25% 12,64%

TRANSFORMACION SOCIAL

La EpDCG emerge como un proceso educativo transformador. En ella encontramos el marco, las
perspectivas y los enfoques necesarios para implementar el nuevo paradigma educativo al que nos

invita el Papa Francisco.

La EpDCG se cimienta en una ética global en constante evolucidn. Aboga por la defensa de la
dignidad humana, la promocién de la responsabilidad social y la solidaridad internacional. La
inclusién y el reconocimiento de la diversidad son pilares fundamentales de su discurso y practica.

Nuestras lineas de trabajo, por un lado, se encaminan a incrementar el conocimiento de las basesy
herramientas de EpDCG, reflexion pedagégica y el fomento de trabajo en red. Por otro lado, se
promueve la participacién de la juventud y su capacidad para transformar su entorno, liderando
iniciativas solidarias desde lo local, pero con mirada global.




Las cifras de nuestra actividad:

Participantes lotales

TOTALES EpD Sensi
N° de proyectos 14 13 1
N centros 43 33 10
N° de intervenciones 337 255 82
Talleres jovenes 309 238 71
Fomaciones docentes 25 17 8
Otras actividades 3 3
Participantes directos 13.346 6.630 6.716
Hombres 7.109 3.756 3.353
Mujeres 6.237 2.874 3.363
Docentes/ educador@s 556 250 306
Jovenes = 10.257 5.302 4.955
poblacion en general /otr@s 1.455 0 1.455
Participantes indirectos 58.672 57.772 900

TRANSFORMACION SOCIAL

GASTOS TOTALES Presupuesto 2023 2022 % ejecutado| % 23/22
Gastos ayudas 118.160,00 € 45.654,99€; 25.840,00 € 38,64% 76,68%
Gastos ayuda monetarias (650) 118.160,00€| 45.654,99€| 25.840,00€ 38,64% 76,68%
Aprovisionamientos 41.293,20€] 9.622,03€ 479,41 € 23,30%

Compra de bienes destinados actividod (600) 17.967,20€| 169642€ 65,00 € 9,44%

Compra de otros aprovisionamientos (602) 200,00€] 5.184,88€ 414,41 €| 2592,44%

Trabajos realizados otras empresas (607) 23.126,00£€| 2.740,73€ 0,00€ 11,85%

Gastos personal 399.460,64 €|352.833,68 €/ 114.848,77 € 88,33% 207,22%
Sueldos y salarios (640) 247.275,37 £]266.260,15 €] 88.738,94 € 107 68% 200,05%
Sequridad y social a corgo de la entidad {642) 148.085,27 €] B84783,53 €] 25.851,84¢€ 57,26% 227,98%
Formacion y otros gastos sociales (649) 4.100,00€] 1.785,00€ 257,99 € 43,54%

Otros gastos actividad 127.177,00 €/ 118.518,75 €| 24.018,09 € 93,19% 393,46%
Arrendamientos (621) 10.001,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00%
Reparaciones y conservacion (622) 0,00€] 15031,35€ 413,25 € 3537,35%
Profesionales independientes (623) 11.800,00 €] 3.859,90€ 32,71%

Transportes (624) 3.000,00€ 314,65€ 10,49%

Publicidad, relaciones publicas (627) 3.800,00€] 3.696,20€ 897,27%

Otros servicios (629) 98.576,00€| 95.616,65€| 23.604,84 € 97 00% 305,07%
Total 686.090,84 €]526.629,45 €] 165.186,27 € 76,76% 218,81%




VOLUNTARIADO

¥

Desde Misiones Salesianas entendemos el voluntariado como el compromiso personal y solidario, realizado libre

gratuitamente en busqueda activa del bien comun. Es una apuesta personal capaz de converlir a las personas en

agentes de transformacion social y favorecer la canstruceion de una sociedad mas justa e inclusiva.

En el 2023 se acompand a carca de 200 personas voluntarias que contribuyeron a nivel nacional e internacional,
| ¥

fomentando los velores de la sclidaridad, la empatia v el respeto. Esta labor fue promovida desde cuslro

comunidades auténomas donde tenemos las sedes de la entidad: Caslilla y ledn, Pais Vasco, Valencia y Madrid,

dando respuesta al fortalecimiento de actividades orientadas a la atencion de la infancia vy juventud e través de

proyectos de menores en situacion de calle, educacion basica, formacian profesional. animacion misionera, ocio y

tiempa libre, etc.

TIPOS VOL TOTAL MUJER HOMBRE

NACIONAL LOCAL g8 54 44

INTERNACIONAL VMS CORTA EST 27 18 g

INTERNACIONAL VMS LARGA EST 8 3 2

INTERNACIONAL TECNICO 6 0 4]

INTERNACIONAL FORMACION 61 43 18

TOTALES 197 118 79
VOLUNTARIADO

GASTOS TOTALES Presupuesto 2023 2022 % ejecutado| % 23/22

Gastos ayudas 100.000,00 €| 146.700,74 €| 1.288,00€

Gastos oyuda monetarigs 100.000,00€)146.700,74 €] 1.288,00€

Aprovisionamientos 3.750,00 € 588,26 € 581,63 € 15,69% 1,14%

Compra de bienes destinados activided (600) 3.750,00€ 425,32 € 538,64 € 11,34% -21,04%

Compra de otros aprovisionamientos (602) 162,94 £ 42,99 €

Gastos personal 82.822,83 €| 69.175,13 €| 43.433,21¢€ 83,52% 59,27%

Sueldos y salarios {640) 53.444,84 €| 52.350,44 €| 33.255,92 € 87,95% 57.42%

Sequridod y social a cargo de la entidod (642) | 28.777,99 €| 16.670,27€| 10.177,29€ 57,93% 63,80%

Formacién y otros gastos saciales (649) 600,00 € 154,42 €

Otros gastos actividad 103.516,00 €| 64.695,06 €| 45.549,21€ 62,50% 42,03%

Reparaciones y conservacion [622) 64,27 €

Profesionales independientes (623) 720,00 €

Primas seguros (625) 000€| 241450€ 276258€ -12,60%

Publicidod, relaciones publicas (627) 0,00 € 526,61 € 91,07 €

Suministros (628) 0,00€

Otros servicios (629) 102.796,00 €| 61.689,68 €] 42.695,56 € 60,01% 44,49%

Total 290.088,83 €|281.159,19 €] 90.852,05€ 96,92% 209,47%
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COMUNICACION PARA LA TRASNSFORMACION SOCIAL

En MISIONES SALESIANAS creemos en una comunicacion transformadora y que aporta cambios
sociales. Este enfoque de comunicacién para la transformacion social entiende que la comunicacion
en un derecho humano y un bien comin que empodera a las personas y que abre espacios de
didlogo, de creatividad y de construccion colectiva.

Esta comunicacion transformadora pretende que las personas se conviertan en agentes de cambios
sociales que construyan un mundo mas solidario, justo, equitativo, sostenible y humano. Asi, las
actividades que realizamos en Comunicacion y Marketing van dirigidas a incidir en la sociedad para
que puedan producirse cambios que mejoren la vida de las personas. Para MISIONES SALESIANAS
las personas, sobre todo nifios, nifias y jovenes, estan siempre en el centro de nuestras acciones.
Acciones 1: Relacién con medios
59 millones de audiencia
733 impactos [31 Tv - 64 radio y podcast - 639 prensa y digitales]
44 notas de prensa enviadas
Acciones 2: Revista MS
Difusién +25.000 ejemplares
4 numeros al afio

El detalle de los gastos de las acciones de sensibilizacion en el balance de pérdidas y ganancias es el
siguiente:

SENSIBILIZACION
GASTOS TOTALES Presupuesto 2023 2022 % ejecutado| % 23/22
Gastos ayudas 0,00 € 0,00€ 0,00 €
Aprovisionamientos 147.447,55€| 62.425,49€| 84.890,54€ 42,34% -26,46%
Compra de bienes destinados actividad (600] 84.420,05€| 61.294,14€| 66.220,51€ 72,61% -7,448%
Compra de gtros aprovisionamientos {602) 0,00€ 1.131,35€ 2920,03 € 0,00% -61,26%
Trabojos realizados otras empresas (607) 63.027,50£ 0,00€l 15.750,00€
Gastos personal 560.782,20 €] 525.441,93 €| 580.505,36 € 93,70% -9,49%
Sueldos y salarios (640) 364.508,43 €] 404.491,03 €] 433.979,43 € 110.97% -6,79%
Indemnizaciones (641} 18.000,00 € 0,00% -100,00%
Seguridod y social a cargo de fo entidad (64] 196.273,77£| 120.784,12 €] 12852593 € 61,54% -6,02%
Formacion y otros gastos sociales (649) 0,00€ 166,78 €
Otros gastos actividad 342.901,70€| 276.435,63 €| 252.381,95€ 80,62% 9,53%
Arrendamientos (621) 0,00€] 22.881,30€ 9.526,33 €
Reparaciones y conservacion (622} 13.544,10€] 14.626,11€ 14.217,28€ 107,99% 2,88%
Transportes (624) 0,00 € 0,00€ 2.161,02 € -100,00%
Primas sequros (625) 0,00 € 0,00€ 227,75 €
Publicidad, relaciones publicas (627) 143.443, 60 €| 66.068,32€] 73.564,90€ 46,06% -10,19%
Otros servicios (629) 185.914,00€| 172.769,59 €] 152.560,97 € 92,93% 13,25%
Otros tributos (631) 0,00€ 90,31€ 123,70 €
Total 1.051.131,45 €| 864.303,05€| 917.777,85€ 82,23% -5,83%
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CAPTACION

Las consecuencias para la poblacion de la guerra de Ucrania y los terremotos de Turguia y Siria
fueron dos grandes desafios en 2023 para el equipo de Obtencion de Recursos para la
Solidaridad. Millones de personas siguieron necesitando refugio y ayuda de primera necesidad.
Ademas, estuvimos pendientes de conflictos menos mediaticos como el de Republica
Democratica del Congo. Sudan o Etiopia. Sin embargo, la educacion y la proteccion de los ninos,
ninas y jovenes en situacion de vulnerabilidad sigue siendo nuestra razon de ser. En MISIONES
SALESIANAS utilizamos cada centimo que nos llega para gue nadie se quede atras.

" GASTO INGRESO
N
SAMPANYS ACCION | RECAUDACION |
Buenos motivos (incremento) 17.105.12 £ 543.321.00 €]
Buenos motivos 13,216,711 € 413.502,10 €
Emergencia Siria 22,668.72 € 240.234,00 €
Olvidades 17.653823 € 265.021.00 €
La educl acion da voz a las 18.736.45 @ L41.G74.00 €
muieres
Infancias robadas 23.500.71 € 247.500.00 €
Emergencia RDC 500,52 € 24.157.00 €
Gracias por ayudarnos a
ttilicar 24.520.73 € 431.344.00 €
Sonar sin cadenas 114.810,17 € 457.463.00 €
Elrincon de la ilusion 40.708.28 € 335.312,00 £
Esta Navidad no dejamas a
: 33 € 768,
i atrac 2829833 € 889.768,00 €

B Y
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El detalle de los gastos de las acciones de captacion en el detalle del balance de pérdidas y ganancias

es el siguiente:

OBTENCION RECURSOS

GASTQOS TOTALES Presupuesto 2023 2022 % ejecutado| % 23/22
Gastos ayudas 0,00€ 0,00€ 0,00 €

Aprovisionamientos 102.963,00€| 43.875,47€| 67.870,49€ 42,61% -35,35%
Compra de bienes destinodos actividad (600]101.963,00 €] 43.437,44 € 67.304,31< 42,60% -35,46%
Trabajos realizados otras empresas (607) 1.000,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00%

Gastos personal 377.854,80 €| 350.203,44 €| 445.490,27 € 92,68% -21,39%
Sueldos y salarios (640) 243.005,62 €| 269.660,69 €] 334.556,58 £ 110,97% -19,40%
Indemnizaciones (641} 0,00 € 12.000,00£€

Seguridad y social a cargo de la entidad {64{130.849,18 €| 80.522,75€ 98.933,69 € 61,54% -18,61%
Formacidn y atros gastos sociales (649) 4.000,00 € 20,00 € 0,00€ 0,50%

Otros gastos actividad 435.886,74 €] 246.641,54 €| 388.226,35€ 56,58% -36,47%
Arrendamientos (621) 0,00 € 0,00 € 6.955,89 €

Reparaciones y conservacion (622) 22.822,74 €] 13.490,38¢€ 13.706,12 € 59,11% -1,57%
Profesionales independientes (623) 9.000,00 €] 16.608,29 € 12.150,89 € 184,54% 36,68%
Primas seguros (625) 550,00 € 0,00 € 712,97 € 0,00%

Servicios y bancarios (626) 1.646,69 € 368,69 € 346,63%
Publicidad, relaciones publicas (627) 56.450,00 €| 18.27548¢€ 37.312,85€ 32,37% -51,02%
Suministros (628) 2.000,00 € 804,16 £ 2.803,25€ 40,21% -71,31%
Otros servicias (629) 343.364,00€( 193.856,17 €] 308.8392,04 € 56,46% -37.24%
Otros tributos (631) 1.700,00 € 317,26 € 1.873,33£€ 18, 66% -83,06%
Otros gastos de gestion corriente (659) 1.643,11€ 3.450,32 € -52,38%
Total 916.704,54 €| 655.863,67 €/ 1.023.902,11 € 71,55% -35,94%

b) Gastos totales de la entidad.

En la tabla resumen de gastos por actividad del ano 2023, podemos ver el peso del area de
Cooperacidn, con la ejecucion de provectos de fondos privados, gracias a |as cuotas periodicas y a

las campafias puntuzales de Captacion.

La ejecucion de la actividad de la entidad, supone el 86,01 % del gasto total.

ACTIVIDAD

Cooperacian

Sensibilizacién

Voluntariado

T. Social

Captacion de fondos

D.Corporativo

TOTAL

14.158.024,92 € 86,01%
12.485.933,23 € 75,86%
864.303,05€ 5,25%
281.159,19 € 1,71%
526.629,45 € 3,20%
655.863,67 £ 3,98%
1.646.217,78 € 10,00%

16.460.106,37 €




El total de gastos, incluidas las ayudas monetarias han aumentado un 13,14 % con relacion al afio
2022, el presupuesto se cumple al 113,83%,
Los gastos de actividad fin suponen el 86,01%, frente a unos gastos de estructura del 10%.
La inversion en captacion de fondos el 3,98%

El excedente del ejercicioc aumenta el remanente de la entidad.

TOTAL
GASTOS TOTALES Presupuesto 2023 2022 % ejecutado|% 23/22
Gastos ayudas 11.064.726,85€| 12.5504.518,08 €| 11.132.020,44€ 113,83% 13,14%
Gostos oyuda monetarios 11.064.726,85€] 12.594.518,08€) 11.132.02044€ 113,83% 13,14%
Aprovisionamientos 314.086,75 €| 141.528,79 € 174.304,35 €| 45,06% -18,80%
Compra de hienes destinados actividad (600) 208.100,25 € 106.853,32 € 134.128,46 € 51,35% -20,34%
Compra de otros aprovisionomientos (602) 18.833,00€ 31,934,74 € 24,425,823 € 169,57% 30,74%
Trubajos realizadas atras empresas (607) 87.153,50€ 2.740,73 € 15.750,00 € 3,14%
Gastos personal 2.254.275,49€| 1.955.070,66€| 1.817.439,04€ 86,73% 7,57%
Sueldos y salarios (640} 1.432.722,52 € 1.501.456,62 € 1.357.869,5B € 104,80% 10,57%
Indemnizaciones (641) 0,00 €] 5.504,00 € 30.000,00 €
Seguridad y sociol a cargo de la entidad (642) 786.402,97 € 428.295,70 € 392.430,75€ 54,46% 9,14%
Formacion y otros gastos sociales (645) 35.150,00 € 18.814,34 € 37.138,71€ 53,53% -49,34%
Otros gastos actividad 1.468.444,47€| 1.521.292,36€| 1.064.019,83€ 103,60% 42,98%
Arrendamientos (621) 25.970,28 € 36.150,68 € 27.809,94 € 139, 20% 29,99%
Reparaciones y conservacion (622) 234.415,15€ 248.075,90 € 176.853,07 € 105,83% 40,27%
Profesionales independientes (623) 123.126,44 €] 43223590 € 50.713,84 € 351,05% 752,30%
Transportes [624) 3.200,00€ 777,19 € 2.161,02 € 24,29% -64,04%
Primas sequros (625) 5.850,00 £ 9.154,64 € 9.041,39€ 156,49% 1,25%
Servicios y bancarios (626) 12.000,00€ 13.000,96 € 18.413,73 € 108,34% -29,40%
Publicidod, relociones publicas (627) 206.743,60 € 89.298,89 € 113.155,12 € 43,19% -21,11%
Suministros (628) 35.300,00€ 33.312,79€ 34.779,99 € 94,37% -4,22%
Otras servicios (629) 818.579,00 € 656.401,66 £ 623.651,61 € 80,19% 5,25%
Otros tributos (631) 3.260,00 € 1.228,33 € 3.949,80 € 37,68% -68,90%
Otros gastos de gestion corriente (659) 0,00€ 1.655,42 € 3.450,32 € -52,02%
Amortizaciones 202.117,58 € 210.678,26 € 198.367,40 € 104,24% 6,21%
Otros gastos 15.143,22 € 37.018,22 € 548.178,06 € -59,09% -0,93 €
Total 15.303.651,14 €| 16.460.106,37 €] 14.934.329,12 € -7,03% 10,22%




¢} Ingresaos

Los ingresos totales han aumentado un 10,22 % con relacion al afio anterior.

Las fuentes de ingresos obtenidos por Misiones Salesianas se pueden clasificar segun el siguiente
detalle:

Ingresos por donaciones:

Estan registrados por el importe total devengado, imputandose a ingresos del ejercicio en funcion
de la aplicacion temporal y especifica del donativo. Todas las donaciones provienen de personas y
entidades de dmbito privado o particular, estando sujetas a la condicion expresa de dar
cumplimiento a los fines propios de Misiones Salesianas.

Las partidas de donaciones privadas {sin destino especifico) han disminuido un 6,51 % con relacion

al 2022.
Mencionar que la disminucion en donaciones por testamentos reflejado en los ingresos del afio, se

ve incrementada con legados en inmuebles que se materializan en ingresos en el momento de su
venta.

Ingresos por subvenciones y concesiones:

En el 2023 se ha incrementado la actividad de proyectos con subvencion publica y concesiones

privadas un 16,07 % con relacidn al afio anterior,
El detalle por tipo de donante o financiador es el siguiente:

2023 2022 % 23/22
DETALLE TIPO INGRESO 16.883.984,36 €] 15.738.330,68 € 7,28%
Empresas 759.970,43 £ 661.485,93 € 14,89%
Particulares legados 2.506649,95¢€| 3.137.208,22€ -20,10%
Fundaciones y asociaciones 222.758,26 € 284.377,10€ -21,67%
Colegios 47.633,26 € 207.798,72 € -77,08%
Religiosos 266 728,45 € 580.445,24 £ -54,05%
Particulares 10.298.351,05 €| 9.600.301,35€ 7,27%
Patrocinadores 33379,74 € 57.332,00€ -41,78%
Concesiones privadas 396.067,04 £ 213.759,49€ 85,29%
Subvenciones publicas 343.997,80 € 413.493,48€ -16,81%
Otros ingresos + Fundae 2.008448,38 € 593.831,80 € 238,22%




Presupuesto 2023 2023 2022 % ejecutado % 23/22
INGRESOS DONACIONES PRIVADAS 14,190.700,77 €| 14.120.471,14€ 14.528.948,56 € 99,51% -2,81%
Donacianes generales 8.031.850,00€ 7.452.126,50€ 7.971.158,20€ 92,78% -6,51%
Donacicnes especificas 0,00€ 47.5912,29€ 788,22 € 5978,54%
Aportaciones Patrocinadores 14.000,00 € 33.379,74 € 57.332,00£€ 238,43%
Aportes propios a proyectos 29553 78¢€ 47.259,35 €
Ingresos para intenciones de misas 170.000,00 € 164.685 00 € 1B4.276,36€ 96,87% -10,63%
Ingresos para apadrinar 660.000,00 £ 6565.719,06 € 659.925,55 € 100,87% 0,88%
INEresos para proyectos 2.814.850,77 £ 2.807.371,95 € 1.878.648,99 € 99,73% 49,44%
Ingresos con vinculo 500.000,00 € 412.329,87 € 592.351,63 € 82,47% -30,39%
Donaciones por Testamentos 2.000.000,00 € 2.506.649,95 € 3.137.208,22 € 125,33% -20,10%
Donativos voluntarios 743,00 €
INGRES0S SUBVENCIONES 976.335,53 € 741.621,34 € 638.955,62 € 75,96% 16,07%
ingresos farmacidn en el empleo 1.556,50 € 11.702,65 € -86,70%
Concesiones Privadas 376.865,00 €| 396.067,04 € 413.493 4B € 105,10% -4,21%
Administracion internacional 107.456,73 € 64.234,21€ 67,29%
Administraciones Autandmicas 139,555,809 € 136.436,01 € 2,29%
Administraciones locales 599.470,53 € 96.985,18 € 13.085,27 € 16,18% 640,95%
OTROS INGRESOS 136.600,00 €} 2.006.891,88 € 582.129,15€ 1469,17% 244,75%
Ingresos por arrendamientos 11.500,00 € 13.798,30 € 11.421,72 € 119,99% 20,81%
Benef. Ventas valores y inmovilizado 327.277,40€ 414.092 81 € -20,97%
Ingresos financieros 3.900,00 €| 70.561,35€ 42.106,65 € 1809,27% 67,58%
Prestacidn de servicios formativos 0,00 €]
Ingresas porventas y servicios diversd 121.200,00 € 598.778,81 € 87.282,26 € 81,50% 13,17%
Ingresaos excepcionales 1.496.476,02 € 27.225,71€ 5356,55%
Totales 15.303.636,30 €] 16.868.984,36 €| 15.750.033,33 € 110,23% 7,10%
RESULTADO J -14,84 {l 408.877,99 € 815.704,21 €| -2755242,52%| -49,87%

11. SUBVENCIONES Y DONACIONES Y LEGADQS.

Las donaciones en capital recibidas para la adquisicion de bienes de inmovilizado material se
imputan a resultados en la misma proporcién gue se amortizan los bienes adquiridos con dichas
donaciones. Las donaciones y legados de bienes, que no se dedican a la actividad productiva, sino
que se mantienen hasta su venta no se imputan a resultados hasta el momento de la venta.

Las subvenciones y convenios que se registran en el momento de su concesidon en una cuenta de
Patrimonio se imputaran a ingresos del ejercicio atendiendo al grado de ejecucién de los proyectos
asociados relacionados con el objeto de la concesion.




El movimiento del ejercicio de las donaciones en capital ha sido el siguiente:

Dismi i :
2023 Saldo Inicial Aumentos (+) RN Traspusas Saldo Final
(+) Resultados (-)
Proyectos 2.903.552,27 i 3.458.773,15 0,00 2.923.899,17 3.438.4__2 6,25
ot d A
ke 1.779.899,29 1.597.298,64 0,00 571.689,63 2.805.508,30
Y legados
TOTAL 4.683.451,56 5.056.071,79 0,00 3.495.588,80 6.243.934,55
R
2022 Saldo Inicial Aumentos (+) PR RNE Traspaso8 Saldo Final
{+) Resultados (-)
Proyectos 251.100,00 1.711.620,44 0,00 247.342,23 1.715.378,21
Ot d XY
i 1.347.215,58 21.737,50 0,00 351.517,22 1.017.435,86
legados
TOTAL 1.598.315,58 1.733.357,94 0,00 598.859,45 2.732.814,07

12. EXISTENCIAS

Valoradas a precio de coste, aplicando el método del precio medio el movimiento y saldo del
ejercicio ha sido el siguiente:

Saldo Inicial Saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2023 2023
imprenta 17.793,27 7.140,24 24.933,51
Productos solidarios 0,00 18.725,02 18.725,02
TOTAL 17.793,27 25.865,26 43.658,33
| saldo Inicial saldo Final
CONCEPTO Variaciones
2022 2022
Imprenta 14.115,23 3.678404_ 17.793,27
TOTAL | 14.115,23 3678,04 17.793,27




13. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

g} Operaciones con otras partes vinculadas

Corresponden a las operaciones realizadas con entidades afines a Misiones Salesianas
y que pertenecen en su mayoria a la Congregacion Religiosa de Salesianos. Todas las
operaciones se deben a transferencia de efectivos. La relacién de los saldos con estas

entidades o instituciones es la siguiente:

OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 2023 2022
Comunidad Misiones Salesianas 1.270,48 4.255,17
Fundacic’an. lovenes y De.s-a.rrcllo 355,01 ! 355,0.1

. Inspecmh’a de Ecuador 3736,87 —-22..-964;76-
- .J»;-\.ﬁg.oia - Inspcc.tori.a . . -33.496,90 —10_355,2?.
 Bienhechores 438230  -4.382,30

Manuel Morancho Cuba .48.794,03 37.021,74
Angola - Dibcesis de tuena 1691096 53.516,96
A.lgt..i-l-i-as.-;Saﬁtiag.n.Martfnez Martin -7.881,21 -7.263,81
1nspect5rié Sar\tiag.o el Mayor . 2_260.?4 - 3..222,02

TOTAL -111.316,03,  -127.672,64

14. OTRA INFORMACION

El nimero medio de personas empleadas en el ejercicio de 2023 ha ascendido a 45

con la siguiente distribucién por areas de trabajo:

MS 2023

AREA HOMBRE MUJER

COOPERACION 1 3

SENSIBILIZACION 6 i

CAPTACION 3 12

VOLUNTARIADO 1 1

GENERAL 9 8
20 31




N? horas/ano Ano 2023 Anfo 2022
N° lotal de empleados
80696,88 51 45
Personal asalariado /fijo
80696,88 51 0
Personal contrato de servicios
0,00 0
Personal expatriado
0,00

Los miembros de alta direccion estan integrados por religiosos salesianos, los cuales no tienen
asignada ninguna retribucion por el desempefio de sus funciones.

Informacion sobre aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposicién adicional
tercera. "deber de informacion de la ley 15/2010 de 5 de julio".

No existen saldos pendientes de pago a proveedores al cierre del ejercicio que acumulen un
aplazamiento superior al plazo legal de pago.

Informacion sobre medio ambiente y derechos de emision de gases de efecto invernadero.

No existen partidas de naturaleza medio ambiental ni derechos de emisiéon de gases de efecto
invernadero.

Retribucion auditores.
La retribucién a devengar por el auditor de la entidad en concepto de auditoria de cuentas anuales

asciende a |z cifra de 8.300,00 euros, (el ejercicio anterior fue de 8.050,00 euros).

Las cuentas anuales compuestas por el balance de situacidn, la cuenta de resultados y la memaria
han sido formuladas con fecha 31 de marzo de 2024,




	2023 INF MISIONES
	MS CUENTAS ANUALES 2023 Firmadas

